CBH-BPG

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO BAIXO PARDO / GRANDE

Av. 43 n.º 0842 – Bairro Celina – Barretos/SP
FONE/FAX: (17) 3325-3342                          E-MAIL: cbh.bpg@gmail.com

CNPJ: 46.853.800/0005-80                 INSCRIÇÃO ESTADUAL: Isento

DELIBERAÇÃO CBH-BPG 156/2013, de 12/12/2013
Estabelece Demanda induzida, com recursos FEHIDRO de 2014

 para Elaboração do Plano de Bacia”.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Baixo Pardo / Grande, no uso de suas atribuições

legais, e

Considerando que o tomador Fundação Educacional de Barretos – FEB para o projeto

FEHIDRO – 2013-BPG-129, não assinou contrato para a Elaboração do Plano da Bacia da

UGRHI 12 até a presente data;

Considerando que se trata de demanda induzida, aprovada nos critérios e na distribuição

de recursos 2013, no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), sem contrapartida;

Considerando a manifestação de representante da FEB, na 38ª Reunião Ordinária do

CBH-BPG, afirmando que a instituição não se interessa mais em ser tomadora de recursos

FEHIDRO para esse fim, tendo em vista vários entraves burocráticos;

Considerando que este recurso deverá retornar para o CBH-BPG se somando aos valores

a serem distribuídos pelo FEHIDRO em 2014.

Delibera:

Artigo 1º - Fica reservada a verba remanescente de 2013 referente a Elaboração do Plano

de Bacia, no valor de até R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) como demanda induzida,

onerando os recursos de 2014.

 Parágrafo Único: Fica determinado que a qualquer momento um novo tomador

poderá se apresentar e iniciar os trabalhos atendendo as regras propostas pela CT-

PLAGRHI, para Elaboração do Plano de Bacia da UGRHI 12, não necessitando atender os

prazos para o pleito de 2014.

Artigo 3º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua aprovação pelo Plenário do

CBH-BPG, devendo ser publicada no Diário Oficial do Estado.

Barretos, 12 de dezembro de 2013.

Samir Assad Nassbine

Presidente do CBH-BPG

mailto:cbh.bpg@gmail.com